COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL



ATA DA SESSÃO PÚBLICA PROCESSO Nº 15/2022 PREGÃO PRESENCIAL SRP N°05/2022.

OBJETO: Ten como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição, de forma parcelada, de água mineral para atendimento dos gabinetes dos vereadores e demais departamento da Câmara Municipal de Balsas.

Às 9h30min do dia 28 de Abril do ano de dois mil e vinte e dois(2022), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Balsas, a Pregoeira Maécila Brito de Sousa Moura e membros da Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 189/2021, composta por Raimundo Nonato Pereira dos Santos, Jose Erismar Sousa da Silva, Maria de Fátima Dourado da Silva, Francisca Silva dos Santos, com base na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, Decreto Federal 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei complementar 147/2104, para realizar o julgamento das propostas relativos ao processamento do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº05/2022.**

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos licitantes que apresentasse os documentos exigidos no Edital para o credenciamento. Apresentou-se presencialmente as empresas COMERCIAL DE BEBIDAS PURAS LTDA. Representante Legal Clésia Maria Moura Cunha CPF: 146.843.303-20. E PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI. Representante Legal Raimundo Gomes Maia Neto CPF: 436.214.903-10.

Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas a seguir, com os seus respectivos representantes legais:

Em seguida a Pregoeira solicitou a licitante credenciados que apresentassem a declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta comercial.

Aberto o envelope contendo a proposta comercial, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo da mesma aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerou que as propostas estavam adequadas.

Passou-se para a fase de lances no pregão via sistema REAP, conforme relatório em anexo a esta ata.

Após a classificação provisória dos licitantes, passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação, onde após verificada, analisada e rubricada pelos licitantes e Equipe de Apoios foram declaradas habilitados. Em seguida a Pregoeira adjudiçou o objeto da licitação as empresas **COMERCIAL DE**







COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

BEBIDAS PURAS LTDA. Representante Legal Clésia Maria Moura Cunha CPF: 146.843.303-20. E PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI. Representante Legal Raimundo Gomes Maia Neto CPF: 436.214.903-10.

Após a classificação definitiva da vencedora, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento, que deveriam se manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. Como ninguém se manifestou a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos vencedores da licitação, com base no resultado final do pregão. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes.

> SOUSA MOURA MAÉCILA BRIT

RAIMUNDO NO

Equipe de

Equipe de Apoio

A DE FÁTIMA DOURADO DA SILVA EQUIPE de Apoio

Francisca Silva dos San Francisca Silva dos Santos EQUIPE de Apoio

Representante: Legal Clésia Maria Moura Cunha

CPF: 146.843.303-20.

PRIMAVERA/DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI.

Representante: Legal Raimundo Gomes Maia Neto.

CPF: 436.214.903-10